PODER JUDICIÁRIO  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
ESTADO DO PARANÁ  

Apelação Cível nº 0012475-71.2017.8.16.0001 - fls. 04.  

três reais e cinquenta centavos) e da xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx sob nº 

301638055498613, no valor de R$ 3.057,02 (três mil, cinquenta e sete reais e 

dois centavos).  

Vejamos: as faturas de mov. 47.8, da 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, se referem ao  

cartão nº xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, cujo valor da dívida totaliza R$ 3.496,24 

(três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos - fls. 06), 

não correspondendo com a quantia negativada. A ficha cadastral nº 4629902, 

de mov. 47.9, também não espelha o contrato negativado.  

O contrato de mov. 48.3, da xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, 

traz número de

[...]

inscrições indevidas ocorreram em 23/03/2015 (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx) e 

09/11/2016 (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx) e foram retiradas somente em 

15/09/2017 (mov. 47.13).  

Por essas razões, considero que cada Financeira deve  

arcar com o valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), que se mostra 

adequado diante das circunstâncias fáticas e proporcional ante a gravidade da 

conduta, conforme os critérios sugeridos pela doutrina e com base em 

precedentes jurisprudenciais em casos análogos, valendo-se dos critérios de

[...]

advogado na condução do processo até o grau recursal, houve um curto tempo 

de trâmite processual (05/2017 a 08/2018) e ausência de instrução probatória.  

Diante do exposto, dou provimento ao recurso para  

reformar a sentença, reconhecendo a ocorrência do dano moral e definindo a 

título de indenização o valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), para 

cada requerida. Consequentemente, inverto o ônus sucumbencial, nos termos 

da fundamentação supra.  

DECISÃO:  

Acordam os Magistrados integrantes da 13ª Câmara Cível  

do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, por unanimidade de votos, em